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گروه گردشــگری - پس از باز 
شدن مرزهای ایران به روی گردشگران 
خارجی امید به بهبود شــرایط صنعت 
گردشــگری نیز بیشتر شد. در این میان 
فعالان گردشــگری معتقد هستند اگر 
اتفاق خاصی نیفتد البته با توجه به شیوع 
مجدد کرونا و ســویه جدیــد آن اگر 
شاهد بسته شدن مجدد مرزها و ایجاد 
محدودیت های جدید نباشیم، می توان 
به رونق دوباره گردشگری امید داشت.

ســیدمحمدعلی اشــرف واقفی 
)نائب رییس جامعه تورگردانان ایران( 
با اشــاره به آنکه گردشگری این روزها 
شــروع نســبتا خوبی را داشته، گفت: 
تقریبا می توان گفت تعداد محدودی از 
مسافران از کشورهای مختلف به ایران 
سفر می کنند. در این میان از کشورهای 
اســپانیایی زبان، اتریشی و کشورهای 
اروپایی مســافرانی داریــم. البته نباید 
فراموش کرد که ممنوعیت های ســفر 
گردشگران خارجی به ایران از اوایل آبان 
ماه برداشــته شده و در خوشبینانه ترین 
صورت ممکن، تورهای ورودی برای 
۲۰۲۲ و ژانویه و دسامبر بسته خواهند 

شد. 
او ادامــه داد: درحــال حاضر هم 
شــاهد حضور تعدادی از گردشگران 
بــه صورت انفرادی و گروهی در ایران 
هستیم. بیشتر این گردشگران فرهنگی 
هســتند و تعــدادی از آن ها تلفیقی از 
گردشگران فرهنگی و طبیعتگرد هستند. 
واقفی درخصوص برگزاری تورهای 
ورودی از کشــورهای آفریقایی آن هم 
با توجه به شــیوع ســویه جدید کرونا 
در این کشــورها گفت: تعداد اندکی از 
فعالان گردشــگری در این حوزه کار 

می کنند چراکه اکنون بعد از گذشت ۲ 
سال تازه شاهد رونقی هرچند اندک در 
حوزه گردشــگری هستیم و اگر اتفاق 
جدیدی بیفتد و دوباره شــیوع کرونا 
را شــاهد باشــیم ممکن است دوباره 
محدودیت هــای ورود گردشــگران 

اعمال شود.
نرخ هایی که در کشــاکش 

چانه زنی است
این فعال گردشگری در خصوص 
نرخ هــای تورهای ایران نیز گفت: این 
تورهــا تــازه راه افتاده اســت و هنوز 
نرخ های نهایی استخراج نشده. ضمن 
آنکــه بخش هــای مختلــف زنجیره 
خدمــات گردشــگری از حمل و نقل 
گرفته تا هتل هــا و… هنوز نرخ های 
نهایی خود را بــرای تورهای خارجی 
اعــام نکرده اند که بتوان قیمت نهایی 
برای تورهای خارجــی را اعام کرد. 
می توان گفت همچنــان چانه زنی بر 
سر قیمت ها ادامه دارد. البته طرف های 
خارجی نیــز اصرار دارند که بعد از دو 
ســال، تغییری در نرخ ها اتفاق نیفتد تا 
بتوانند گردشگر جذب کنند. آن ها زیر 

بار افزایش قیمت تورهای ایران چه در 
سال ۲۰۲۲ و چه ۲۰۲۳ نمی روند.

به گفته این آژانســدار، در ســال 
۹۸ کرایــه اتوبوس حــدود ۸۰۰ هزار 
تومان بود این درحالی است که امسال 
۲میلیون و ۸۰۰ هزار تومان شده است. 
این افرایش نسبت به افزایش نرخ دلار 
خیلی بیشتر اســت. اگر نرخ اقامت و 
خوراک و… هم محاسبه شود، قیمت 
تورهای ورودی ســر به فلک خواهد 
گذاشــت. اما این موضــوع جدیدی 
نیست و سال هاســت با این نوسانات 
درگیر هستیم. ســعی ما برآن است تا 
قیمت تورهــای ایران افزایش چندانی 
نداشته باشد تا بتوانیم گردشگر جذب 
کنیم. اگر همه بــه دنبال زیاده خواهی 

نباشند، گردشگری ضرر نخواهد کرد.
واقفــی تاکید کرد: اگــر روال به 
حالــت عادی ادامه یابد، وضعیت بهتر 
از آن چیزی خواهد شــد کــه انتظار 
داریم. گردشگران خارجی بعد از شیوع 
کرونا به دنبال مقصدی جذاب هستند 
و وجهه ایران بعد از ماجراهای ســال 
۱۳۹۸ با توجه به شیوع کرونا و مصائبی 

که برای دنیا اتفاق افتاد در ذهن جهانیان 
تغییــر کرده و دیگر اثری از آن ماجراها 
نیست. اگر اتفاق جدیدی نیفتد، شاهد 
حضور گردشگران به صورت گروهی 
خواهیم بود. هرچند ممکن است مانند 
سابق گروه های ۳۰ و ۴۰نفره نیایند اما 

تورها برقرار خواهند شد.
اسپانیا و فیتور و هاله ای از 

ابهام
در آخرین خبرها آمده است، ایران 
با مجموع شــش میلیون و ۱۰۵ هزار و 
۱۰۱ ابتا و ۱۲۹ هزار و ۵۴۹ مورد فوت 
ناشــی از بیماری کووید-۱۹ در رتبه 
هشتم در بین ۱۰ کشور دارای بیشترین 
آمار مبتایان کرونا قرار گرفته است. در 
حال حاضر در ۱۷ کشور، شمار مبتایان 
از رقم ســه میلیون نفر عبور کرده است 
و پس از ایالات متحده، هند و برزیل - 
که همچنان سه کشور رکورددار شمار 
مبتایان در دنیا هســتند - کشورهای 
انگلیس، روسیه، ترکیه، فرانسه، ایران، 
آلمان، آرژانتین، اسپانیا، کلمبیا، ایتالیا، 
اندونزی، مکزیک، لهســتان و اوکراین 
نیز بیش از ســه میلیــون مبتا را ثبت 

کرده اند.
واقفی با اشــاره بــه آنکه ممکن 
اســت شیوع مجدد کرونا و البته شیوع 
ســویه های جدیــد آن ســبب بروز 
نگرانی هایی در میان فعالان گردشگری 
شود، گفت: اکنون که حدود یک ماه و 
نیم از باز شــدن مرزهای ایران به روی 
گردشگران می گذرد، بیم آن می رود که 
با شــیوع مجدد کرونا و ایجاد تغییر در 
روند بهبود شرایط، مجدد شاهد اعمال 
محدودیت هایی در حوزه گردشگری 
باشــیم. می توان گفــت این نگرانی ها 
بی دلیــل نیســت چراکه بــه تازگی 
مقام های اسپانیا اعام کرده اند که در پی 
نگرانی ها از شیوع سویه جدید ویروس 
کرونا برای سفر از بریتانیا به این کشور 

محدودیت اعمال می کنند.
نائب رییــس جامعه تورگردانان 
ایران با اشــاره به آنکــه چند ماه دیگر 
شاهد برگزاری نمایشگاه فیتور خواهیم 
بــود، گفت: چند ماه پیش به اســپانیا 
ســفر کرده بودم و شاهد حضور تعداد 
زیادی گردشگر بودیم چنانکه به گفته 
مسئولان بیش از ۴ میلیون گردشگر به 
این کشور سفر کرده بودند. شاید با وقوع 
اتفاقات جدید شــاهد اخذ تصمیمات 
جدید نیز باشــیم. نباید فراموش کرد 
که در ماه های آینده نمایشگاه فیتور در 
اسپانیا برگزار می شود. بنابر این گزارش، 
چهل و یکمین دوره این نمایشگاه مقرر 
بود همزمان با آغاز ســال ۲۰۲۱ برگزار 
شود که به دلیل همه گیری کرونا، تا بهار 
امسال به تعویق افتاد و با پنج ماه تأخیر، 
از ۲۹ اردیبهشــت تا ۳ خرداد ۱۴۰۰ با 
بهره گیری از نســخه ویژه فیتور لایو و 
برگزاری همزمان حضوری، برپا شــد. 

البته گفته شده که فیتور ۲۰۲۲ قرار است 
همچون ســال های گذشته از ۱۹ تا ۲۳ 
ژانویه برگزار شود. ایران نیز قصد دارد 
در این دوره از فیتور حضور داشته باشد. 
در این راستا کانون جهانگردی و 
اتومبیلرانی جمهوری اسامی ایران به 
عنوان نماینده وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی زمینه حضور 
فعالان گردشگری کشور در این رویداد 
جهانی را فراهم می کند.  چهل ودومین 
دوره نمایشگاه بین المللی گردشگری 
فیتــور از ۲۹ دی ماه تا ۳ بهمن ماه ۱۴۰۰ 

در مرکز نمایشگاه های شهر مادرید برپا 
خواهد شد.

سفر گردشــگران عمانی به 
ایران

نائب رییــس جامعه تورگردانان 
ایران درخصوص تبلیغاتی که به تازگی 
درخصوص سفر ۲۵ ریالی از عمان به 
ایران مطرح شده اســت، گفت: چنین 
چیزی وجود ندارد و ســاختگی است. 
درواقع شیطنت اســت.  قبل از شیوع 
ویروس کرونا نشست های مختلف با 
فعالان گردشگری عمان داشتیم. ضمن 

آنکه ذائقه عمانی ها برای سفر به ایران 
با ســایر گردشگران تفاوت دارد. آن ها 
بیشــتر به منظور گردشگری سامت 
و طبیعتگردی به ایران ســفر می کنند.

واقفی اذعان داشت: گردشگران عمان 
بیشتر برای درمان بخصوص در حوزه 
عمل چشــم به ایران سفر می کنند و در 
موارد دیگر نیز برای استفاده از طبیعت 
ایران سفر می کنند. بعید می دانم که تور 
فرهنگی از عمان به ایران بیاید از این رو 
می تــوان گفت، تورهای عمان به ایران 

ارزان نیست.

اگر اتفاق جدیدی نیفتد گردشگری رونق می گیرد؛

چانه زنی  بر سر قیمت 
تورهای ورودی ادامه دارد

قائم مقام وزیر میراث فرهنگی و گردشگری:

سونامی سفر در راه است

نوزدهمین فصل کاوش در شهر سوخته کلید خورد

چرا فراعنه از ساخت اهرام دست کشیدند…

تقریبا می توان گفت تعداد محدودی از مسافران از کشورهای مختلف به ایران سفر می کنند. در این 
میان از کشورهای اسپانیایی زبان، اتریشی و کشورهای اروپایی مسافرانی داریم. البته نباید 
فراموش کرد که ممنوعیت های سفر گردشگران خارجی به ایران از اوایل آبان ماه برداشته شده و در 
خوشبینانه ترین صورت ممکن، تورهای ورودی برای ۲۰۲۲ و ژانویه و دسامبر بسته خواهند شد.

گروه گردشــگری - قائم مقام 
گردشــگری  میراث فرهنگی،  وزیر 
و صنایع دســتی گفــت: بــا انجام 
واکسیناســیون سراســری و لغــو 
ممنوعیت صدور روادید توریســتی، 
به طور حتم ســونامی گردشگری را 
شــاهد خواهیم بود. باید با ســرعت 
و بســیج نیــرو، تمــام امکانــات و 
زیرساخت ها برای خدمات رسانی به 

گردشگران مهیا و آماده شود.

علــی دارابی این اظهارات را در 
مراســم تودیع و معارفــه مدیرعامل 
شــرکت توسعه گردشــگری ایران 
مطــرح کرد. او همچنین با اشــاره به 
مأموریت این شــرکت در توســعه 
زیرســاخت های اقامتی در کشــور، 
اظهــار کرد: با بررســی جامعی که از 
وضعیت شرکت توسعه گردشگری 
داشته ایم، این شرکت روزهای سختی 
را گذرانده و طرحی جامع را به زودی 

برای تحول در همه عرصه های کاری 
این شرکت ارائه خواهیم داد.

ســونامی ســفر را عــزت الله 
ضرغامــی هم حدود ســه ماه پیش 
مطــرح کــرده بــود. او در روزهای 
نخســت آغاز مأموریتش در وزارت 
میــراث فرهنگــی، گردشــگری و 
صنایع دســتی گفته بود: ان شــاءالله 
اگر واکســن ها زده شد و زمینه ایمنی 
مردم بیشتر فراهم شد، گردشگری را 
شدت ببخشیم و پرکار به سمت جلو 
پیش برویم تا بتوانیم از این وضعیت، 
گردشگری را نجات دهیم. اقدامات 

لازم در حال انجام است. 
مــن حتی نگران این هســتم به 
فضل الهی وقتی کرونا ریشه کن بشود 
در کشور سونامی عظیم گردشگری 
ایجاد شــود. ما باید آمادگی داشــته 

باشیم.
علی اصغــر شــالبافیان، معاون 
گردشــگری این وزارتخانــه نیز در 
جلسه ستاد اجرایی خدمات سفرهای 

نوروزی ۱۴۰۱ در اســتان خراســان 
رضوی، این پیش بینی را مطرح کرده 
که محدودیت های ســفر در دو سال 
گذشته موجب تقاضای انباشته سفر 
شده اســت و هم زمانی مناسبت های 
ماه های رجب، شــعبان و عید نوروز، 
تقاضای سفر زائران داخلی و خارجی 

را افزایش خواهد داد. 
او همچنین معتقد است: تمایل 
به زیارت در نــوروز ۱۴۰۱ افزایش 

داشته باشد.
با وجود ایــن پیش بینی ها برای 
میل شدید به ســفر در ماه های پیش 
 رو، که از آن تعبیر به ســونامی شــده 
است، اما ستاد ملی مدیریت کرونا که 
نسبت به سویه جدید ویروس کرونا 
نگرانی هایی را مطرح کرده و همچنین 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی، به عنوان متولی سفر در 
کشــور هنوز برنامه ای برای مدیریت 
ســفرهای داخلی به ویژه برای نوروز 

۱۴۰۱ ندارند.

گــروه گردشــگری - سرپرســت هیأت 
باستان شناســی شهرســوخته از آغاز نوزدهمین 
فصــل کاوش در این محوطه خبر داد و گفت: این 

کاوش ها به مدت دو ماه ادامه خواهد یافت.
سید منصور سیدســجادی سرپرست هیأت 
باستان شناسی با اعام این خبر گفت: پژوهش های 

این فصل از کاوش به دلیل محدودیت اعتبارات در 
منطقه مسکونی محوطه شهرسوخته متمرکز است.
او با اشاره به اینکه فعالیت های باستان شناسی 
این فصل در سه کارگاه انجام می شود تصریح کرد: 
کارگاه نخســت در منطقه مســکونی شرقی واقع 
شــده که فعالیت های باستان شناسی در آن با هدف 

دستیابی به لایه های قدیمی تر صورت می گیرد.
سیدســجادی افزود: در کارگاه شماره ۳۳ که 
دومین کارگاه اســت ادامه فعالیت های ســه فصل 

گذشته دنبال می شود.
او ســومین کارگاه را کارگاه شماره ۳۹ عنوان 
کرد که در منطقه مسکونی واقع شده و فعالیت هیأت 
باستان شناســی در آن با هدف یافتن ساختمان ها و 

معماری جدید در حال انجام است.
سرپرست هیأت باستان شناسی گفت: دستیابی 
به چگونگی توزیع اتاق های کار، آشپزخانه، حیاط 
و ســایر تأسیسات یک ســاختمان در بخش های 
مربوط به دوره ســوم اســتقرار در شهرسوخته در 

این فصل مورد نظر است.
او در ادامه از آغاز دیجیتال ســازی اطاعات 
به دســت آمده در فصول گذشته خبر داد و افزود: 
درنظر داریم با این اقدام اطاعات کاملی را تهیه و 

در اختیار پژوهشگران و محققان قرار دهیم.
سیدســجادی گفــت: در نوزدهمین فصل 
کاوش در شــهر سوخته فعالیت های میان رشته ای 
نظیر مطالعات گیاه باستان شناسی، استخوان شناسی 
 باســتانی جانــوران و انسان شناســی نیــز دنبال 

می شود.

گروه گردشگری - فرعون های 
مصر پس از آغاز دوران پادشاهی نوین 
به دلایل مختلفــی؛ چون ماحظات 
امنیتــی، محدودیت های جغرافیایی و 
… از ســاخت اهرام باشکوه و عظیم 

به عنوان آرامگاه خود دست کشیدند.
فراعنه از زمان پادشاهی شاه جوزر 

)۲۶۳۰ تا ۲۶۱۱ ســال قبل از میاد( که 
یک هرم پلکانی در سقاره )محوطه ای 
بزرگ و باستانی برای به خاک سپاری 
مردگان در مصر باستان( ساخت تا زمان 
حکمرانی شــاه احمس یکم )۱۵۵۰ تا 
۱۵۲۵ سال قبل از میاد( که آخرین هرم 
ســلطنتی مصر را در ابیدوس ساخت، 

هرم می ساختند و اجسادشان معمولا 
در دل این بناهای عظیم یا زیر آنها دفن 

می شد.
این هرم هــای معروف قدرت و 
ثروت فراعنه را به تصویر می کشیدند و 
تبلیغی بودند برای اعتقادات و باورهای 
دینی آنها. پس چرا مصریان باستان در 
مدت کوتاهی پس از آغاز پادشــاهی 

نوین از ساختن اهرام دست کشیدند؟
رسم ساخت اهرام در دوران مصر 
باســتان پس از فرمانروایی احمس به 
آخر رســید و فراعنه از آن پس در دره 
پادشــاهان در نزدیکــی تبای )تبس( 
پایتخت باستانی مصر یا همان الاقصر 
کنونی به خاک سپرده می شدند. اولین 
مقبــره ســلطنتی در این دره توســط 
تحوتموس یکم ســاخته شــد که از 

سال ۱۵۰۴ تا ۱۴۹۲ بر مصر حکمرانی 
می کرد. آمنهوتــپ یکم که پیش از او 
یعنی از ســال ۱۵۲۵ تا ۱۵۰۴ پیش از 
میاد فرعون مصر بود نیز احتمالا مقبره 
خود را در دره پادشــاهان ساخته است 
البته مصرشناسان در این باره اتفاق نظر 

ندارند.
چرا ســاخت اهرام متوقف 

شد؟
روشن نیست چرا فراعنه دست 
از ساخت هرم های سلطنتی برداشتند 
اما نگرانی های امنیتی می تواند یکی از 
فاکتورهای تاثیرگذار در این زمینه بوده 

باشد.
پیتر در مانولیان  استاد مصرشناسی 
در دانشــگاه هاروارد، در گفت وگو با 
لایوســاینس عنوان کــرد: نظریه های 

بســیاری در این باره وجود دارد اما از 
آنجا که اهرام بســیار غارت می شدند، 
پنهان کردن مقبره های سلطنتی در یک 
دره دورافتاده، کنده کاری کردن مقبره ها 
در دل ســنگ و در محلی که توســط 
نگهبانان فراوان حراســت می شد، در 

این مورد نقش مهمی ایفا کرد.
به گفته آیدان دادســون، اســتاد 
مصرشناسی در دانشــگاه بریستول، 
مصریان باســتان حتی پیــش از آن که 
از خیر ســاختن اهرام برای پادشاهان 
بگذرند هم دیگر گورخانه های سلطنتی 
را در زیر هرم ها قرار نمی دادند. به عنوان 
نمونه، گورخانه آخرین هرم پادشاهی 
که به احمس اول تعلق داشت، بیش از 
نیم کیلومتر پشت هرم و در عمق زیاد 

صحرا قرار داده شد.

یک ســند تاریخی که نشانه های 
مهمی در این باره دارد، توسط مردی به 
نام ایننی )Ineni( نوشته شده است که 
مسئول ساخت مقبره تحوتموس یکم 
در دره پادشاهان بود. ایننی می نویسد: 
مــن تنها ناظر حفاری مقبره صخره ای 
اعلی حضرت بودم، نه کسی چیزی دید 
و نه چیزی شنید. به گفته آن میسی راث 
)Ann Macy Roth( اســتاد تاریخ 
هنر در دانشــگاه نیویورک، این نوشته 
به روشــنی نشان می دهد  مخفی کاری 
در این مورد موضوع بسیار مهمی بوده 

است.  
ویژگی هــای جغرافیایــی دره 
پادشــاهان خود گواه آن است که چرا 
این منطقه به موقعیت محبوب برای قرار 
گرفتن آرامگاه های سلطنتی تبدیل شد. 
el-( دره پادشــاهان کوهی به نام القرن

Qurn( دارد که شبیه به هرم است.

 Miroslav( بارتا  میروســاو 
Bárta(، مصرشناس دانشگاه چارلز در 
جمهوری چک، در این باره می گوید: 
این قله خیلی شــبیه به یک هرم است 
بنابراین همه مقبره های سلطنتی که در 
این دره ساخته شدند، به نوعی در زیر 

یک هرم ساخته شده بودند.  
آنطور که در کتــاب اهرام کامل: 
حل معماهای باســتانی نوشته مارک 
لهنر )Mark Lehner( آمده اســت: 
اهمیــت اهرام برای فراعنه مصر در آن 
بود که هــرم را محل معراج به حیات 

پس از مرگ می دانستند.  
ویژگی هــای جغرافیایی الاقصر 
که در دوران پادشــاهی نوین )۱۵۵۰ 
تا ۱۰۷۰ سال قبل از میاد( به پایتخت 
مصر تبدیل شــد نیز می توان در افول 

سنت ساخت اهرام موثر بوده باشد.
بــه گفته دادســون، این منطقه از 

لحاظ مساحت محدود است و خیلی 
پســتی و بلندی دارد. به عبارت دیگر 
پایتخت باستانی مصر هم خیلی کوچک 
و هم خیلی ناهموار بود تا محل ساخت 

اهرام جدید باشد.
عاوه بــر اینها، تغییرات دینی را 
که بر ساخت مقبره در زیر زمین تاکید 
می کرد می توان یکــی دیگر از دلایل 
ممکن بــرای خداحافظــی مصریان 

باستان با ساخت اهرام بزرگ دانست.
بارتا می گوید: در دوران پادشاهی 
نوین مفهوم سفر شــبانه پادشاه از دل 
عالم اموات )Netherworld( خیلی 
محبوب شده بود و برای این که این سفر 
محقق شود باید آرامگاه ها در سنگ های 
زیرزمینی کنده می شــدند. مقبره های 
زیرزمینی که در دره پادشــاهان کنده 
شــدند، به خوبی با این ایده هماهنگی 

داشتند.

نائب رییس جامعه تورگردانان ایران با اشاره به آنکه همچنان چانه زنی بر سر قیمت تورهای ورودی به ایران
 با ارائه دهندگان خدمات ادامه دارد، گفت: اگر اتفاق جدیدی نیفتد، گردشگری رونق خواهد یافت.

برای تهیه ظروف سفالی دست ساز میتوانید 
به صفحه اینستاگرام مراجعه کنید

       من برای ادای دین به زمین به نقطه ای پناه برده ام 

که  شناخت دقیقی از آن دارم خاک
tarkhancollection@       سعی برای لمس آنچه از آب و خاک می آفرینم


